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ZAMONAVIY LINGVISTIK MADANIYAT KONTEKSTIDA "SPORT DISKURSI" 
TUSHUNCHASINING NAMOYON BOʻLISHI 
 
Xaydarova Gavhar Abdukadirovna, 
International School of Finance Technology  
and Science (ISFT) instituti 

Annotatsiya. Mazkur maqola zamonaviy lingvistik madaniyat doirasida sport diskursining koʻp qirraliligini tahlil 
qiladi. Tadqiqot sport tilining strukturaviy, funksional va pragmatik jihatlarini, leksik va diskurs turlarini hamda 
kommunikativ strategiyalarini oʻrganishga qaratilgan. Interdisipliner yondashuv asosida sportni inson irodasi, 
xarakteri va jismoniy salohiyatini rivojlantiruvchi vosita sifatida koʻrib chiqiladi. Maqola sport kommentariyasi va 
muloqot shakllarining institutlashgan diskursdagi oʻrnini ochib beradi. Natijalar milliy tilni boyitish, ijtimoiy 
qadriyatlarni aks ettirish va global tendensiyalarni yoritishda qoʻllaniladi. Ushbu tadqiqot natijalari akademik va 
amaliy sohalarda sport muloqotining yanada chuqur oʻrganilishi va qoʻllanilishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga 
global kontekstda sport diskursining evolyutsiyasi va uning jamiyat hayotiga taʼsiri keng yoritilgan. 

Kalit so ‘zlar: sport diskursi, lingvistik madaniyat, interdisipliner tadqiqot, kommunikativ strategiyalar, ijtimoiy 
qadriyatlar, sport kommentariyasi, global tendensiyalar. 

 

DEMONSTRATION OF THE CONCEPT OF "SPORTS DISCOURSE" IN THE 
CONTEXT OF MODERN LINGUISTIC CULTURE. 
 
Khaydarova Gavkhar Abdukadirovna, 
International School of Finance Technology and Science( ISFT) 
 

Abstract. This article analyzes the multifaceted nature of sports discourse within the framework of modern 
linguistic culture. The study focuses on the structural, functional, and pragmatic aspects of sports language, as well 
as its lexical and discursive types and communicative strategies. Based on an interdisciplinary approach, sport is 
considered a means for developing human will, character, and physical potential. The article reveals the role of 
sports commentary and various communication forms within institutional discourse. The findings are used to 
enrich the national language, reflect social values, and highlight global trends. These results further contribute to 
the deepened study and practical application of sports communication while elucidating the evolution of sports 
discourse and its impact on societal life. 

Keywords: sports discourse, linguistic culture, interdisciplinary research, communicative strategies, social values, 
sports commentary, global trends. 
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Kirish. Sport hodisasi – ijtimoiy hayotning turli namoyonlariga taʼsir koʻrsatadigan va 

iqtisod, siyosat, sanʼat, taʼlim va sogʻliqni saqlash kabi sohalar taʼsirida shakllanadigan 

murakkab antropososiyokultural hodisadir. Sport, insoniyat va jamiyat oʻrtasidagi bogʻlanish 

“umumiy kollektiv sezgirlikning chuqur maydoni” (P. Trifonas, 2001: 22) hisoblanadi, bu esa 
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maxsus sport diskursining tipologik va profil xususiyatlarini aniqlash jarayonining 

boshlangʻich nuqtasidir. Shu bilan birga, uning mavjudlik tarixiy paradigmalarini, tuzilmaviy va 

funksional xususiyatlarini, faoliyat shakllari va metodlarini turli ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy 

sharoitlarda, lingvistik madaniyatni oʻrganish jarayonida aniqlashtirish nazarda tutilgan. 

Koʻplab faylasuflar, sotsiologlar, psixologlar, tarixchilar va tilshunoslar sportni 

oʻrganishga bagʻishlangan asarlar yozganlar (I. Huizinga, U. Eco, A. Beard, M. Ibragimova, L. 

Gaznyuk, E. Zavalnyuk, L. Karpets, V. Lukashchuk, I. Oleksina, Yu. Semenova, P. Charchenko va 

boshqalar). Zamonaviy lingvistik madaniyatda maxsus sport lugʻaviyati hali yetarli tizimli 

yoritilmagan. Sport diskursi yetarlicha oʻrganilmagan boʻlsa-da, sport ijtimoiy-madaniy 

hayotning ajralmas qismi sifatida allaqachon universal tan olinishi bilan ajralib turadi. Tadqiqot 

obyekti sifatida sport diskursini tanlashimizning sababi shundan iboratki, mahalliy lingvistik 

adabiyotda sport tili boʻyicha umumlashtiruvchi asarlar, milliy leksik va frazeologik “sport” 

subsystemasining tizimli tavsifi mavjud emas. Tilshunoslarning tilning diskursiv jihatlarini 

oʻrganish, sport tasvirlarining shakllanish mexanizmlarini aniqlash va ularning inson xulq-

atvori va fikriga verbal taʼsirini oʻrganish muammolarini yanada rivojlantirishga boʻlgan 

ehtiyoji, shuningdek, global diskursiv makon tipologiyasini shakllantirish zarurati taʼkidlanishi 

kerak. Lingvistik nuqtai nazardan sport hodisasi yetarlicha oʻrganilmagan boʻlib, u tilshunoslik, 

lingvokulturatologiya, aksiologik lingvistika va diskurs tadqiqotlari kabi sohalar eʼtiboridan 

deyarli chetda qolgan. 

Ushbu maqolaning maqsadi sport diskursining til-semiotik tizim sifatida xususiyatlarini 

va uning shaxs ehtiyojlari bilan boʻlgan bogʻliqligini aniqlashtirishdir. Buning uchun sport 

diskursining tarkibiy xususiyatlarining lingvistik tavsifini oʻtkazish va ularning sport 

muloqotida qanday namoyon boʻlishini koʻrsatish zarur. 

Asosiy qism. Sport ijtimoiy hodisa sifatida turli mezonlar boʻyicha tasniflanadi. U oʻz 

ichiga oʻyin va jamoaviy sportlar, ayollar va erkaklar oʻrtasidagi musobaqalar, shuningdek, 

bolalar va yoshlar sportini oladi. Shuningdek, sport turlari Olimpiya, nolimpiya va paralimpiya 

musobaqalari shaklida farqlanadi; baʼzilari hakamlar (masalan, futbol va xokkey) tomonidan 

baholanadi, boshqalari esa juriya (ritmik gimnastika, artistik muzqaymoq va h.k.) orqali 

nazorat qilinadi. Ushbu turlar oʻyin faoliyatiga asoslanib, sportni inson irodasini, xarakterini va 

intilishlarini rivojlantirish vositasi sifatida qabul qilish gʻoyasiga xizmat qiladi. Sogʻlom 

turmush tarzini saqlash sportga maxsus ahamiyat va qadriyat yuklab, asosiy turlar oʻrtasidagi 

farqlarni yumshatishda ham muhim rol oʻynaydi (M. Ibragimov, 2014). 

Sport diskursida “iroda”, “kuch”, “xarakter” va “sogʻliq” kabi kategoriya va kontseptsiyalar 

markaziy oʻrin egallaydi. Bu kategoriyalar madaniyatning shartsiz elementlari sifatida til 

ifodasiga ega boʻlib, lingvokultural kontseptsiyalar sifatida namoyon boʻladi. Diskurs – 

kontseptsiyalarni amalga oshirish maydoni boʻlib, bilimning ruhiy konstruktsiyalari tizimga 

jamlanib, oʻziga xos strukturalar orqali nutq ifodasiga aylanadi. Koʻp oʻlchovli semantik 

kontseptsiya tasviriy, tavsifiy va qiymat oʻlchovlarini oʻz ichiga oladi, bu esa til-semiotik 

muloqot kontseptsiyalar makonining asosini tashkil etadi (U. Eco, 1998). 

Sport muloqotida “jismoniy mukammallik”, “sogʻliq”, “iroda”, “xarakter”, “kuch”, “jasorat”, 

“muvaffaqiyat”, “kurash”, “musobaqa”, “tanlov”, “qahramon”, “gʻolib”, “yutuq” va “goʻzallik” kabi 

tushunchalar aks etadi. Har bir tushunchaning oʻziga xos qiymat komponenti bor; “sport” 

kontseptsiyalar makoni inson jismoniy salohiyatini rivojlantirish usullari, tayyorgarlik, sogʻlom 
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turmush tarzi, motor xususiyatlari, shaxsiy yutuqlar va jamiyatning ijtimoiy fikrlarini oʻzida 

mujassamlashtiradi. 

Sport kontseptsiyalar makonining asosiy proto-kontseptsiyalari – oʻyin va musobaqa 

tushunchalari boʻlib, ular tarixiy asos sifatida xizmat qiladi. Oʻyin tushunchasining semiozik 

parametrlari quyidagilardan iborat:  

 
   Sxema 1. Oʻyin tushunchasining semiozik parametrlari. 

 

Musobaqa tushunchasi oʻyin tushunchasi bilan yaqin bogʻliq boʻlsa-da, unda raqiblar 

oʻrtasida muqarrar ustunlik, qatʼiy marosimlashtirish va moddiy mukofotlarning roli ajralib 

turadi. Shu bilan birga, sport faoliyatining asl maqsadi – inson salomatligini va jismoniy 

mukammallikni targʻib qilish – musobaqa tushunchasida baʼzan qarshi qiymat sifatida aks 

etadi. 

1. Sport diskursi uch asosiy komponentdan tashkil topgan: 

2. Predmet komponentasi: Musobaqada ishtirok etayotgan shaxsning jismoniy va 

fiziologik xususiyatlari. 

3. Tasviriy komponenta: Sport voqealarining vizual va metaforik aks etishi. 

4. Qiymat komponentasi: Sportdagi yutuq, muvaffaqiyat va sport subyektlarining etik-

estetik xususiyatlari. 

Diskurs jarayoni kontseptsiyalar tizimining nutq faoliyatiga shoʻngʻishi orqali amalga 

oshadi, bu esa sport muloqotining butun tizimini shakllantiradi (F. Saussur, 2013). 

Institutsional diskurs sifatida sport diskursi pedagogik, huquqiy, siyosiy, tibbiy, ommaviy 

axborot va reklama diskursi kabi koʻplab tarmoqlarga boʻlinadi. 

Sport diskursi janr xilma-xilligiga ega boʻlib, u turli kommunikativ shakllarda namoyon 

boʻladi: ilmiy-tadqiqot maqolalari, tibbiy-terapevtik suhbatlar, jismoniy tarbiya darslari, 

trening tahlillari, sport sudi, intervyular va press-konferensiyalar. Sport jargonining ustunligi 

aholining keng qatlamlari orasida turli sport turlarining tarqalganligidan kelib chiqadi (L. 

Karpets, 2009). 
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Xronotopik jihatdan sport diskursi sport voqealarining cheklangan davomiyligi, 

tayyorgarlik va musobaqa jadvali, shuningdek, efirga uzatiladigan videofragmentlar bilan 

belgilanadi. Mavzuning makoniy elementi – sport maydonlari, stadionlar, sport zalari va boshqa 

joylar – ham diskursning ajralmas qismi hisoblanadi. 

Umuman olganda, sport diskursi zamonaviy lingvistik madaniyat doirasida ijtimoiy, 

madaniy va lingvistik qadriyatlarni aks ettiruvchi murakkab tizimdir. U sport subyektlari, 

muxlislar, hakamlar va sport komentatorlari oʻrtasidagi muloqot orqali shakllanadi. Sport 

diskursi nafaqat milliy tilni boyitibgina qolmay, balki ijtimoiy-psixologik munosabatlar, 

axiologik qadriyatlar va global tendensiyalarni aks ettiruvchi keng qamrovli kommunikativ 

vosita sifatida ham oʻz oʻrnini topadi. Ushbu tizim sportning inson salomatligi va jismoniy 

mukammallikni targʻib qilishdagi oʻrnini yanada kuchaytirib, ijtimoiy boshqaruv modelining 

ajralmas qismiga aylangan. 

Xulosalar. Sport diskursining tarkibiy xususiyatlari sport voqealarini sport 

kommentariyasi orqali aks ettirish jarayonida maksimal darajada namoyon boʻladi, u sport 

diskursining yetakchi janri hisoblanadi va unga kommunikativ ahamiyat baxsh etadi. Ushbu 

diskurs janrlarining xilma-xilligi murabbiy diskursi, muxlis diskursi, hakam diskursi, oʻyin va 

siklik sport turlarini ifodalaydigan sportchilarning diskursini oʻz ichiga oladi. Sport diskursi 

sport maqsadlariga erishish, sport musobaqasida gʻolib chiqish, sport voqeasida ustunlikni 

namoyon etish va davlat yoki sport muassasasining oʻz vakilini musobaqaga tayyorlash 

jarayonida uning taqdimoti va obroʻsini taʼminlash uchun verbal qoʻllab-quvvatlashni oʻz ichiga 

oladi. Sport diskursi milliy tilda faol tarzda oʻz ifodasini topib, uning boyitilishining muhim 

manbalaridan biri hisoblanadi. Sport lugʻaviyatining metaforik kengayishi jarayoni 

kuzatilmoqda. Sport lugʻaviyatining rivojlanishidagi eng muhim yoʻnalish – bu uning xalqaro 

miqyosga intilishi boʻlib, maʼlum bir sport turi boʻyicha yetakchi boʻlgan til va mamlakatning 

terminologiya sohasidan qarzdorliklar shaklida aks etmoqda. 

 

Adabiyotlar/Литература/References: 

1. Beilin M. V., Semenova Yu. A. Komunikatyvni praktyky i nominatyvna leksyka v subkulturi 

sportu [Communicative practices and nominal vocabulary in subculture sports]. Social 

sciences: development prospects in countries of Europe at the beginning of the third 

millennium: Collective monograph. Riga: Izdevnieciba “Baltija Publishing”, 2018. pp. 21–

38 [in Ukrainian].  

2. Charchenko P. S. Rol kolektyvnykh sportyvnykh ihor u rozvytku komunikatyvnykh 

zdibnostei pidlitkiv-deviantiv [The role of collective sports games in the development of 

communicative skills of young people]. Pedagogy, psychology and medical-biological 

problems of physical education and sports. 2013. № 11. pp. 94–98 [in Ukrainian].  

3. Eko U. Otsutstvujushhaja struktura [Missing structure]. Introduction to semiology. TOO 

TK “Petropolys”, 1998. 432 p. [in Russian].  

4. Abdullaeva C. Роль социальных факторов в рекламном дискурсе //News of the NUUz. 

– 2024. – Т. 1. – №. 1.9. – С. 249-252. 

5. Соссюр Ф. Курс общей лингвистики. М.: Кн. дом «ЛИБРОКОМ», 2013. 272 с.  

6. Хейзинга, Й. Homo ludens (человек играющий). М.: ACT, 2001. 570 с.  

7. Эко У. Отсутствующая структура. Введение в семиологию. ТОО ТК «Петрополис», 

1998. 432 с.  



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № S/3 (5) – 2025  

 

124 

8. Шомуротова Н.Н. (2021). Ўзбек оилаларида реклама қилинаётган аҳсулотлар 

идрокининг ижтимоий-психологик хусусиятлари: Дис. ... псих. фан. номзоди. 

9. Gazniuk L., Soina I. Temporality of social reality and structure of language. Integration of 

traditional and innovation processes of development of modern science: collective 

monograph. Riga, Latvia : “Baltija Publishing”, 2020. pp. 274–294.  

10.  Soina I., Gazniuk L., Goncharov G. Language Practices as Translators of Social-Cultural 

Being of a Human. Інформаційне суспільство: сучасні трансформації: монографія. 

Вінниця: ФОП Корзун Д.Ю. 2020. С. 188–198. 12. Trifonas P. P. Umberto Eco and 

Football. UK Sport Today. 2001. Issue 7. pp. 28–38. 

 
 



280 

 

 

 

 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

IJTIMOIY-GUMANITAR FANLARNING DOLZARB 

MUAMMOLARI 
 

№ S/3 (5) – 2025 

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat roʻyxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

masʼuliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyogʻoch koʻchasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bogʻlanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 
 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com

